
                                    

 

  

 

  

  

風薫る新緑の季節となりました。新年度が始まってひと月半が過ぎ，連休明けからは運動会の練習も始

まりました。お昼休みに体育館で，ダンスクラブが中心となって実施している「よさこいソーラン」の自

主練習には，たくさんの子供たちが参加し，楽しそうに汗を流しています。 

しかし，この時期は，日によって気温の変化が大きいことに加え，運動会の練習や，新たな生活に早く

適応しようとこれまで頑張ってきた疲れなどが出始めてくる頃でもあります。運動会本番で練習の成果を

十分に発揮できるよう，お子さんの体調管理に御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

本校では，異学年での交流活動により，集団の一員であることの自覚や所属感を高め，コミュニケーシ

ョン能力や思いやりの心を育むことができるよう “なかよし班活動”を行っています。この活動を通し

て，上級生が下級生を思いやり，下級生が上級生を慕う人間関係が築かれ，それが普段の生活に活かされ

るとともに，上級生のリーダー性が培われることを期待しています。 

 

 

 

  

                             

 

 

   何をして遊ぼうかな      離れないようにつながって       じゃんけんぽん 

 

 

 

 ４月２１日（金）は，授業参観に始まり，ＰＴＡ総会・歓送迎会，ＰＴＡ学年部会，学級懇談会と盛り

だくさんの内容でしたが，御協力をいただきまして誠にありがとうございました。 

今年度初めての授業参観ということで，子供たちも教職員もやや緊張ぎみでしたが，学級の雰囲気を感

じ取っていただけたことと思います。子供たち一人一人の良さと可能性が生かされ，楽しく学ぶことがで

きるよう努めてまいりますので，引き続き，御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

また，何か心配ごとがございましたら，お気軽に担任に御相談ください。                  

 

 

 

 

 

 

 

個人発表（１年生）       グループ発表（４年生）      グループ学習（５年生） 

 

 

５月８日（月）に日頃よりお世話になっております登下校見守り隊 

の皆様にお集まりいただき，児童との顔合わせ会を開催しました。 

日頃から皆様と顔を合わせている子供たちも，改めてお名前を伺うこ 

とで，より親睦が深まったことと思います。 

子供たちの安全確保に日々御協力いただいておりますことに，心より 

御礼申し上げます。                        いつもありがとうございます 

                                 

平成２９年 ５月１９日 

岡本小学校  第２号 

℡６７３－１８３１ 

 

岡本小学校だより 

   

   



 

 

５月９日（火）に河内中学校の生徒が来校し，昇 

降口前で，元気に「おはようございます」と，声を 

かけてくれました。しかし，今年度初めてのあいさ 

つ運動だったためか，子供たちははにかみがちで， 

なかなか大きな声であいさつができませんでした。 

その後，本校の運営委員の子供たちも合流し，一 

緒にあいさつ運動を実施しました。現在は，本校独自のあいさつ運動を継続し，日増しに大きな声が出る

ようになってきています。誰にでも元気なあいさつができる子に育ってほしいと思います。 

 

 

 ５月１７日（水）に，２年生が，ボランティアの 

玉生様，岡本様の御協力をいただき，生活科「やさ 

いをそだてよう」の学習で，自分たちの育ててみた 

い野菜の苗を植えました。子供たちは，自分たちの 

手で苗を植えたことに満足するとともに，世話の仕 

方を教えていただき，「大切に育てよう。」と意欲的  こんな感じでいいの？  よく聞いておかないと 

でした。玉生様，岡本様，大変お世話になりまして，ありがとうございました。 

 

 

１ 体罰相談ダイヤルについて 

本校では，体罰根絶の取組として，教職員が一丸となって「力に頼らない指導」に努めておりますが，

もし，御心配なことがございましたら，遠慮なく学校（校長，副校長）に御相談ください。 

また，直接学校に相談しにくい場合などには，市教委の相談窓口を御活用ください。 

 

 

 

２ 社会総ぐるみによる人づくりの『合言葉』について 

本市では，人間力の高い心豊かでたくましい人づくりを推進するために，家庭，地域，学校，企業など，

社会全体が一体となって人づくりに取り組むことができるよう，人づくりの合言葉を策定していますので，

御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 
 

 

 
【５月】 

２０日（土）ＰＴＡ親子奉仕活動 

２３日（火）耳鼻科検診 ９：００～ 

２５日（木）眼科検診 １３：３０～ 

２６日（金）運動会準備・短縮日課 

２７日（土）運動会 

２９日（月）運動会振替休日 

【６月】 

 １日（木）内科検診（下学年）１３：００～ 

 ２日（金）岡本小学校地域協議会 

 ５日（月）教育相談週間（～９日） 

心臓検診（１・４年） 

 ６日（火）創立記念日（創立１４４年） 

      プール清掃（５・６年） 

学校園あいさつ運動 

１２日（月）プール開き，  

１３日（火）歯科検診（下学年）９：００～ 

１６日（金）歯科検診（上学年）９：００～ 

１７日（土）土曜授業・学校公開 

全校挑戦ギネス，引き渡し訓練 

２０日（火）子ども自転車免許事業 

２２日（木）交通安全教室 

２９日（木）避難訓練（竜巻対応） 

３０日（金）宇都宮市小学校水泳競技大会 

五
・
六
月
の
行
事
予
定 

  

社会総ぐるみによる人づくりの『合言葉』           

「育もう 地域の愛で 子どもの未来」～大人が子どもの手本となり，みんなで人間力を高めます～ 

宇都宮市・宇都宮市教育委員会 

体罰相談ダイヤル：市教育委員会学校教育課 学校いきいきグループ TEL ０２８－６３２－２７２７ 

                          同       教職員グループ    TEL ０２８－６３２－２７２６ 

   

  


